gnum eorum dependeat, & pulvis affunditur, accenditurque, tum sursum evolat. Quod si non sit necesse pyrobolum evolare aut procurrere, non opus etiam erit illum terebrare.

Casimirus dividit pyrobolos in Majores & Minores. Hi sunt quorum diameter non excedit diametrum globi mosquetarii, hæc enim mensurantur diametri pyrobolorum. Majores duas dictas diametros excedunt. Pro minoribus hæc proportio est moduli, altitudo continet septem diametros orificii. Pro ore pyroboli assumitur semiglobus, cujus diameter erit quatuor partium si in sex divideris diametrum orificii, crassities moduli superius est tertia pars diametri, inferiorius autem totius diametri. Vel sic altitudo moduli 9. diametrorum, ex his duæ dentur stylobatæ seu basi moduli. Pro majoribus moduli hoc modo se habeat, accipitur diameter globi plumbei libræ unius, & dividitur in partes 100. ex quibus partes septies repetitæ fumantur pro altitudine pyrobolorum juxta tabulam sequentem, quæ per experientiam composita est.

Diameter	1	2	4	6	8	10	12	15	20	25	30	35
Particulæ	100	98	96	94	92	91	90	88	86	84	82	80

Diameter	40	45	50	55	60	65	70	75	80	85	90	95	100
Particulæ	78	77	75	73	71	69	67	66	64	62	61	59	57

Pistillus æquè longus atque modulus cum basi, crassities ejus, si orificium moduli in octo partes divideris, sex partes majores pyroboli fiunt ex ligno, cujus crassities pars septima diametri, in minoribus verò crassities papyri occupat octavam partem diametri.

Quò pyroboli majores, eò lentiore sunt materiâ farciendi, quò minores, fortiori.

Compositiones probatæ pro pyrobolis.

Pro Pyrobolo		Nitri	Carbonum	Sulfuris
lib. 100 aut 60		lib. 30	lib. 20	lib. 10
30	40	30	18	7
	20	42	26	12
	15	32	16	8
	10	62	20	9
	9	8	6	35
	5	4	64	16
	3	4	6	15
	1		6	2
		pub. 32		2
Pro semilot. 18		18	Nitri 8	Carb 4 Sul. 2. l.
lot. 10		lot. 30	lot. 24	lot. 2 lot. 3
	6	4	4	3
	2	1	30	4
Pro semilot		10	9	1 1/2
Quarta		Octava parte Lot.		

Nisi fuerit pyrobolus perforatus, in altitudinem non tenderet. Bonum est autem si dum operatur, statim in eo foramen formetur, quod debet occupare in longum duas tertias partes altitudinis totius pyroboli: crassities ejus prope os pyroboli habet duas octavas diametri moduli deinde in conum procedat, ita tamen ut coni vertex abscindatur, & inferior latitudo foraminis contineat sextam partem superioris latitudinis.

Species pyrobolorum has ponit Casimirus. 1. Vulgarium, in ijs demptâ parte quæ ore alligatur, residuum corpus in tres partes dividitur, infra duas partes ponitur in minoribus pyrobolis orbiculus chartaceus, in majoribus ligneus, & bene stabilitur, atque aliquoties perforatur, alioqui materia non habendo obicem conflagraret in aerem expulsa, quare etiam ab extra locus ille funiculo religetur. Residuum spatium completur pulvere vivo qui comprimari non debet. *Secunda* species, cum tres pyroboli in eundem tubum inferuntur, sed ita, ut secundus in præmitubum contineatur, tertius intra secundum quocirca, majorem divide in tres partes, ejus minor occupet unam, media duas, ut sint proportionati, eo maxime lentiori

mate-

materiâ onerandus. *Tertio*, Aliqvot pyrobolos minores supra pulverem grammatum recipit, sed ita, ut major suam proportionem retineat, ut verò in altum feratur, debet habere alligatam sibi perticam. Ex

ligno levi atqve sicco, ejusmodi est pinenum, abies, tilia. Longitudine pyrobolum septies excedit, vel ad summum octies, latius illâ parte, quâ pyrobolo alligatur. Quod attinet pondus, si à pyrobolo recessum ad duos feceris digitos, & appenderis, faciet æquipondium. Vel sic procede, sit pyrobolum 8. v. g. digitos longus, adde 1. sunt 9. duc 9. in 8. dabitur numerus digitorum perticæ.

Possunt etiam parvi pyroboli absque perticis evolare, si illis pinnæ adaptentur, veluti sagittis, fieri illæ possunt ex ligno levi, aut papyro conglutinata, & decussatim disponi, longæ duas tertias pyroboli, crassæ unâ 6. vel 1. octavâ diametri pyroboli. Hic verò columinæ imponatur, supra quam extensa fila ferrea, ut intra illa pinnæ ingrediantur, quomodo, accendatur. Si verò solum tres pinnas applicare volueris, habeant illæ longitudinem pyroboli, & ultra os illius ad unam diametrum promineant, & latæ sint ferri diametrum, cum accendendæ erunt prædi-

py- prædictæ columna imponantur, vel loco
 rala- perica globus ferreus qui adæquet orifi-
 por- cium è filo ferreo suspendatur, hic pyrobo-
 tur, lum diriget.

Ex- Errorès circa pyrobolos ut evitentur, ad
 bine- hæc potissimum advertendum, 1. Ut moduli
 plum debitam obtineant proportionem. 2. Ne tu-
 lati- binimis crassi aut nimis sint tenues. 3. Ad
 yod- tubos adhibeatur charta dura, fortis, medio-
 m ad- criter sicca, arctissimè constricta. 4. Collum
 et æ- pyroboli optimè ligetur & glutino un-
 gatur. 5. Cavendum à carbonibus factis ex betula,
 obo- quercu, larice, multa enim illis terrestrei-
 due- tas inest. 6. Compositio ipsa materiæ, nec
 ricæ. sit nimis sicca, nec humida, cum intruditur
 per- in pyrobolum, quo circa vel pingvedine ali-
 eluti- quâ, vel adusto vino respergatur. 7. Dum sic
 aut- oneratio partes semper imponantur æqua-
 po- les materiæ; æquali impulsu, pondere sem-
 ã 6. per malleus in trusillum adigatur. 8. Fora-
 o co- men per ipsum axem cylindri pyrobolaris
 fila- procedat. 9. Perticæ rectissimæ sint, & abs-
 tur, que ullis tuberculis. 10. Præparati pyroboli
 tres- neque in loco valdè sicco, neque in humido
 on- asserventur. 11. Cum accendendi sunt, per-
 s ad- pendiculares horizonti collocentur.

4. *Pyrobolum formare qui ad destinatum
currat locum.*

Fit pyrobolum qualem descripsimus, re-
rebratur, alligatur fistulæ lignæ, deinde fu-
niculus æqualis extenditur usque ad locum
destinatum, vel, quod melius est, filum fer-
reum, illi dicta fistula cum pyrobolo induci-
tur. Pyrobolum caret ligno, quod aliàs illi
solet adjungi, & dorso locum destinatum re-
spicit, seu illâ parte, quâ est clausus, accen-
datur, currit juxta funis directionem. Hoc
modo currens draco formari potest.

5. *Pyrobolum construere, qui aliquoties
edat strepitum.*

Postquam impletus est pyrobolum mate-
riâ propriâ, infunditur illi pulvis integer de-
mum clauditur fortiter pyrobolum, & pulvis
vividus infunditur, ad quem pervenit ignis ef-
ficatur strepitus, si volumus itaque plures
audire strepitus dum oneramus pyrobolum
materiâ, alternatim imponatur pulvis cum
materiâ, v. g. materia ponitur altitudine di-
giti, supra illam tantundem ponatur pulve-
ris, & supra pulverem materia, & sic deinceps.

6. *Constituere pyrobolum ut eat redeatq.*

Quomodo constituendus pyrobolum, ut
proce-

precedat ad certum locum, paulò antè diximus, alligetur itaqve prædicto pyrobolo alter sive contrario, ut ibi scilicet prior pedem habuit, hic habeat orificium, & bene jungantur, ut postquam prior exustus fuerit, qui ad terminum præfixum currebat, hic accendatur, & à termino recurat, & sic videbitur idem ivisse & redire.

7. *Pyrobolum formare qui circulum igneum efficiat.*

Formetur modo prædicto pyrobolus, & per medium ligetur fune, quem in manum sumptum agita in gyrum cum accenso pyrobolo. Vel, Pyrobolum perforatum alliga regulæ oblongæ in transversum, ut cum ea crucem efficiat, alteram extremitatem regulæ facto in ea foramine, ut circa clavum liberrimè volvi possit, clavo impone, & accende.

8. *Facere ut pyrobolus in suo cursu describat spiram.*

Numero quarto ostendimus modum quò per rectam lineam pyrobolus ad locum destinatum decurrat ope fili ferrei, hoc filum si sit tortuosè inflexum ac spiraliter, spiram describet pyrobolus illud percurrendo.

9. *Figuras varias ex igne ope pyrobolorum formare.*

Sit v. g. Aquila ignea exhibenda, parentur duæ tabulæ ligneæ æquales: in una excindatur Aquila ita, ut foramen in illa excisum exhibeat aqvilam: à parte tabulæ portica, alligentur quotcunqve pyroboli non perforati, obversi suis orificiis versus centrum, toti occultati post tabulam, hoc facto, altera tabula applicetur integra, quæ pyrobolos à retrò concludat, latera verò tabularum occludantur, ne per illa possit igois evolare. Accendantur pyroboli, ignis aqvilam noctu repræsentabit. Accendendi sunt omnes simul pyroboli, per incisum canalem in una tabula factumqve pulvere. Ipse etiam pyrobolus poterit v. g. crucem reformare, quæ duret momento, si in crucem in parte aliqua perforetur.

10. *Natare in aqua potest pyrobolus.*

Natabit in aqua pyrobolus non perforatus, si æccensus aquæ injiciatur.

11. *Globus in qui saltet in aqua spargendo ignem, exhibere.*

Globus tornetur ex ligno molli & levitillia, sed sic cavus, ut crassities solum restet unius digiti: globus verò sit bipalmaris aut amplior

amplior, habeatq; digitale ostium per quod impleri possit. In circum autem globus exiguis foraminibus terebretur, quibus applicentur pyroboli pleni vivo pulvere, in medio perforati, ut foramen illorum respondeat foraminibus globi, & in foramina globi fistulæ inserantur factæ ex lamina alba, intrentque pyrobolorum foramina, atque materiâ sequenti quâ globus farcitur, impleantur. Materia autem hæc est. Rec. 12. lott. liquefacti & postea triti nitri, 12. lott. sulfuris, 12. lott. pulveris Cartanici triti. 2. Lott Carbonum tritorum, 2. lott. ferraturæ ligni, misceantur, addito oleo lini quantum satis, & his globus fortissimè compingendo impleatur, alioqui periculum creabit accedenti si non fuerit materia condensata, claudatur globus, sed orificio inseratur fistula ex alba lamina crassa eaque impleatur simili materiâ benè constipatâ, hoc facto, totus globus in pice liquida mergatur, unde extractus & resiccatus accendatur & aquæ injiciatur. Ut verò ejacuetur pyrobolcs veros, loco illorum vivo pulvere impletorum alligentur pyroboli veri. Ut in fine globus dissiliat, ante materiæ impositionem infundatur largè pulvis vivus.

12. *Tubi sapius pyrobolus ejicientes parare possunt.*

Fiat tubus è ligno crasso, cavitas non permeet fundum, latera crebris sed tamen à se diffitis terebretur foraminibus, ut antrosum spectent omnia tubumque oblique permeent. Materia quâ implendus est tubus, hæc est. Rec. partes 32. nitri prius soluti & postea tritici. Partes 8. sulfuris tritici, partes 8. pulveris tritici, partes 12. facinæ lignæ. Ista omnia simul permisce, in lateralia foramina pyrobolos infere qui pertingant ad tubi cavitatem, qui tamen à se distent ne simul accendantur, admove tubum ignem.

13. *Pyrobolus stellulas ejiciet.*

Stellæ ut ex pyrobolo evolent, formandi sunt è materia globuli, sed illis pulvis subijciendus est vivus ut illos ejiciat. Materia globulorum hæc est. Rec. Pulveris tritici uncias 2. uncias 4. nitri & misce, adijce unc. 10. materiæ infra statim dicendæ, & aquâ glutinis subige ne fiant globuli, qui quamdiu sunt macidi in tritico pulvere resolvantur. Materia globulorum hoc est (hoc globulos prædicti tubi foraminibus prius in sole siccatos intrude) Rec. unc. 10. sulfuris, unc. 6. nitri, pulveris tritici 6. Hæc omnia liquecant

ad

ad ignem remittendo semper. Materia li-
 quefacta super orbem stanneum pulvere
 conspersum effundatur, durefcet, ex hac fi-
 ant globuli. Tubi præparati orificium pice
 liquefactâ claudatur, sed cave ne dum hæc
 materia liqvatur, crepent carbones. Vel.
 Pro materia stellularum. Rec. Sulfuris puri
 partes 6 huic liquefacto, adde 3. fusi nitri, &
 cum bene fuerit permixta materia adde par-
 tes 3. pulveris Cartanici, huic toti adpice no-
 vem partes farinæ lignæ, & omnia simul
 supra carbones solvantur. Alij conficiunt
 has stellulas. Rec. Salnitri partes 13 sulfuris 5.
 pulveris 7. coqvunt lento igne ut materia
 concrefcet, ex illa faciunt globulos atq; ex-
 ficcant, hos tingunt oleo ac volutatos in pul-
 vere trito immittunt pyrobolo.

14. *Igneam pluviam exhibere.*

Rec. Salnitri unc 4. Pulveris lb. 1. sulfuris
 lb. 1. carbonum aliquantum, benè trita ac
 permixta omnia solve ad ignem, formo glo-
 bulos, eosq; pyrobolo immitte. Vel.

Rec. Salnitri partes 10. pulveris 6. sulfuris
 3. colophonæ 2. vitri 1. Vel. Rec. sulfuris
 partes 3. liquefacto ad ignem adde nitri
 partem 1. ac permisce, tum remove ab igne,
 infunde pulveris triti dimidiam vitri di-
 midiam

Vel. Rec. pulveris triti unciam i. misce cum aliqua materia ex supradictis, & hombicem coctam in salnitrio prædictis imbuere ac forma globulos.

15. *Ollam conficere quæ ex aqua ignes ejaculetur.*

Materia pro hac olla erit. Rec. Sulfuris partes 9. Salnitri 17. Salicis putridæ 9. Vel. Rec. Salnitri partes 10. pulveris 6. sulfuris 3. carbonis 3. Salis. rasuræ ligni 3. Globuli autem parvi lignei qui in aquam injiciuntur hæc materiâ farciuntur. Rec. Nitri lott. 6. pulveris lott. 3. sulfuris 3. misceantur, & oleo subigantur.

16. *Ignis validus qui diu ardet.*

Pro tali igne ut per justum spatium duret, neque extingui facile possit. Rec. 12. lott therebinthinæ communis, 24. lott Colofoniæ sive picis Græcæ. 12. lott. picis albæ. 6. lott picis navalis. Coque lento igni sed caute, evadendo flammam & scintillas, donec solutur in ahenò semper miscendo, tum canabes. Lentè instar funium intortas immerge, atque in ollam ferream injice, accende: durabit ignis per horam & dimidiam, qui ventonon extinguetur. Vel. In prædicta materia

teria funes veteres laceros intinge, & in globum contrahere, qui dum adhuc mollis est, perforetur ut hastæ possit imponi, & illa elevari, sed ne materia defluat in terram, supponenda est scutella ferrea. Quod si velis habere ignem qui oleat. Rec. Terebinthinæ Venetæ lott. 2. Cerae flavæ lott. 1. thuris lott. 2. Storacis calamitæ lott. 1. assæ dulcis lott. 4. cum cautela omnia solve igni permiscendo. Tum inspergantur contrita rosarum folia, & tota materia lino permisceatur, ut globus fieri possit, qui dum ardebit olebit.

17. *Multos simul ignes excitare.*

Hoc facile fit, si duxeris pulverum semitas ad singula quæ cupis accendi. Sed hæc semitæ per aerem duci non possunt. Igitur ut v. g. plures accendas candelas. Filum sulfuratum junctum filo æneo per plurimum candelarum lychnos circumducatur, mirabilior autem accensio videbitur, si filam ad fenestram domus deducatur, in qua visum ustorium sit collocatum. Pro Sulfuratum ne autem fili Rec. Sulfuris lott. 2. & ad ignem liquefac, adyce dimidium lott auripigmenti flavi, & tria cochlearia olei olivæ. Vel. Rec. Olei terebinthinæ dimidium lott,

tantundem olei spicæ, ubi fuerint ad ignem calefactâ, imponatur dimidium loet. Scoracis calamitæ minutatim concisa, & per hanc materiam filum trahatur triplicatum. Verùm adhuc mirabilius negotium procedet si filum sequenti mixturâ saturetur, tum enim à sole sine adjumento vitri ignem concipiet. Pro qua Rec. Camphoram, sulfur, oleum terebinthi, oleum juniperi, oleum vitellorum ovorum, mossem picem, colophoniam, vitrũ, sub portione æquali, & duplo plus aquæ vitæ quàm unius de prædictis, adde modicum arsenici & tartari. Ex his conterere, quæ possunt conteri, ac phialæ vitreæ comitte, beneque occlude, tunc sepeli in fimo equino per 21. mensem, postea distille & aquam collige, cui adde stercora sicca trita columborum, cum ijsque permisce ad unguenti consistentiam, hanc mixturâ filum crassum millatur. Vel. Rec. Fimum columborum bene siccatum ac tritum, adde tantundem oprimi pulveris, & olei capparorum, ac omnia in modum unguenti commisce.

18. *Draconem formare qui ignem vomat.*

For-

Formetur quævacunqve materia concavus draco. In mandibula inferiore statuetur lampas, cum lychno crasso & forti flamma. Hoc facto accipiatur circulus ligneus & intra draconem perpendiculariter suspendatur, ut centro lampadem respiciat, circulo autem per circulum alligentur tubuli ex aliqua solida materia confecti qui omnes dirigantur contra flammam lampadis, habeantqve foramina accensoria, onerabuntur autem in hunc modum. Primò, valde modicum pulveris immittatur, quod sufficiat tantum eijciendæ paulò ultra flammam lampadis materiæ, deindè levisimè aliquã re pulvis claudatur, tum resina dura in pulveres redacta, copiosè infundatur. Demum filum sulfuratum circumducatur per foramella omnia accensoria. Hoc enim, si accensum fuerit semel, tubulos per ordinem accendet, qui resinam explodent in flammam, à qua resina accensa procurret ardens cum fumo. Poterunt autem uno vel plures circuli imponi, ut tantò diutius flammam eructet Draco.

19. *igneum globum ope tormenti bellici in aerem
projicere.*

Teratur libra tormentarii pulveris, tertia pars nitri, binæ unciaë sulfuris, totidem colophonæ. His in unum confusis, ac utcumque in formam globi reductis, superindue crassam telam, hunc globum impone cavis hemicyclis ligno incisus, & ligneo malleo concute, ut globus instar lapidis dure scat, mox funiculis circumligetur, ac in liqvidam picem mergatur ter quaterve ut robustior evadat quam possit discerpi ab impetu: Postremò stylo ligneo ter per centrum trajiciatur, & foramina trajectionis pulvere impleantur. Sic præparatus globus tormento bellico supra pulveres injiciatur.

20. *Pila sub aquis ardens.*

Pulvis pyrius optimè teritur, & cribratur, ex hoc pulvere Rec. partes 7, ex colophonæ 2, ex nitro 3, ex sulfure 1, omnia terantur, asperendo naphrâ, sive liquidâ pice Kimmim, ex ea tantum instillando donec pulvere prædicti & intra asperionem permixti digitis adhæreant. Ex hac materia accipe particulam & accende & vide, si justò potentiùs urit, adde aliquid colophonæ, salnitri, sulfuris: si verò languidior flamma, adde pulverem. Hæc mixturâ telâ crassâ involuitur,

tur, & funiculus arcuè colligatur, ac bullienti immergitur pice, & resiccatur, ac rursus telâ induitur. & pici ut antè illinitur. Ubi bene fuerit siccata, foramen modicum in hoc globo aperitur, cui pulvis infunditur, & cùm opus fuerit accenditur, & ubi bene concepit flammam aquæ injicitur. Aliqui communem pulverem quantum manu sapere possunt telâ involvunt, & funiculis stringunt, & ferventi pici injiciunt, & ubi bene constrinxerunt, aliâ telâ induunt & pice illinunt. Tum foramen aperiunt modicum usque ad centrum, deniq; innatantem aquæ globum accendunt, tum pila grandi impetu dissilit. Alii mixturam faciunt ex sulfure, colofonia, salnitro, vernice, & his quadruplum pulveris admiscunt, adduntq; terebinthinam, & vernicem liquidam, Kitram, olei lini, & aquavitam optimè repurgatam, ut illâ pulveres subigantur, hæc mixtura globo indita vehementer inflammetur & procul flammam jaculatur.

21. *Flammam projicere manu in ære.*

Rec. Colophoniam, thus, vel succinum, & contere in subtilem pulverem, atq; in tuam palmam effunde, in eademq; manu candellam accensam inter digitos habere. Tum sursum

sum jacta pulveres dictos in flammam
candelæ incurrant, accendentur & in aere
ardebunt.

22. *Cameram subito flammâ implere.*

Sit camera bene clausa & lucem exclu-
dat, in ea coquatur crematum optimum in
quo est soluta copiosa camphora, coquatur
autem super carbones & tam diu donec to-
tum exhalet. Si quis cum accensa candela
ingressus fuerit, totus aer in camera inflam-
mabitur.

23. *Candelam facere ex glacie.*

Scindatur camphora in particulas oblon-
gas, quæ deinde linteolo involvantur ut se-
cum per ordinem jungantur, ita lychno con-
stituto affundatur illi aqua die gelidissimo
ut solet cera vel sebum affundi, ut congelet
efficiatq; candelam, quæ accensa ardebit.
Fac etiam calliculum ex nive & illi particu-
lam infige camphoræ, ardebit & nives con-
fumer.

Globulus vitreus faciet in igne fragorē scopi.

Fiat globulus vitreus concavus magnitu-
dine avellanæ, impleatur ad dimidium a-
quavitâ sive cremato cum salnitro seu ace-
to, & claudatur hermeticè, potest solum
acetum, aut nitrum aquâ mixtum infundi,
atque

atque imponantur carbonibus calidis non
ignitis.

15. *Ex uno pyrobolo in altum sublato plures
evolare possunt.*

Hoc ut fiat, dum pyrobolus oneratur ma-
teriam consuetâ, estque illâ impletus, super-
fundatur aliquantum pulveris vivi & illi su-
perponantur aliquot pyroboli exigui ut à
pulvere diffici accendiq; possint. Vel cer-
tè, postquam forisatus est grandis pyrobo-
lus, perforetur aliquoties in latere, & parvi
pyroboli applicentur ut per illa foramina
accendi possint. Vel idem pyrobolus ma-
gnus arctissimè aliquoties in medio sui con-
stringatur. Vel in eodem magno inter ma-
teriam aliquot locis ponantur orbiculi ex
charta conglutinata. Sed in medio aperta.
Imponi etiam loco chartæ stuppa potest.
Aliquando etiam imponuntur pyroboli
perforati tres aut quatuor intra alium, mi-
nores illo ut se successivè excutiant. His
autem pyrobolis qui in altum mittuntur
non semper necesse est alligare caudam li-
gneam: sed sufficit intra tubum ligneum po-
litum ponere, ita amplum ut intra illum li-
berè possit procurrere pyrobolus, & tubum
versus locum destinatum obvertere, pyro-
bolumque accendere.

26. *Rotam igneam cum fragoribus exhibere.*

Fiat tabulâ lignea rotunda super anem suum liberè verticaliter mobilis, per limbum ejus affigantur pyroboli planities adiacentes, & unius os respiciat pedem alterius, singuli etiam in lateribus perforentur, & foraminibus apponatur pulvis vivas in vasculis chartaceis optimè clausus tantò majorem deinceps faciet strepitum, accendatur pyrobolus, rota volvetur, & fiet explosio, hoc consumpto accendetur sequens, & ita deinceps.

27. *Candela sæpiùs potest explodere.*

Fiat tubus ligneus materiâ aptâ onustus, in lateribus sæpiùs terebratus, & singulis applicetur foraminibus pulvis conclusus, ut dum candela desuper accensa ignem dimittit, jam hanc jam illam accendat explosionem. Simili modo formatur gladius. Fit enim tabella in forma gladii, in ea per longum excavatur canaliculus & materiâ pyroboliariâ impletur, ducuntur deinde ex lateribus obliquè canaliculi ad hunc priorem & implentur pulvere, gladius quando opus erit ab apice accenditur.

28. *Pyrobolus in aere se agitabit.*

Pyrobolus more consueto materiâ soli-

tâ, de

tâ, de qua supra, offeretur, sed dum ad medium pervenitur, imponatur orbiculus chartaceus perforatus, tum materiæ continetur injectio, & sicut in altera parte formatum fuit ita in hac formetur orificium, & pyrobolus utrinque perforetur non pervenendo ad finem, sed prope medium ex latere perforetur & explosiones applicentur. Accomodetur jam ut possit pyrobolus per funem procurrere, & utrinque accendatur, dabit miros saltus.

29. *Ignem mittere per aerem.*

Rec. Colophoniam partem 1, sulfuris 2, Salnitri 3. omnia ita subige oleo ut habeant crassi unguenti consistentiam. Hanc materiam tubum quernum imple, & accende, tum in tubum fortissimè infla, profiliet ignis versus eam partem versus quam tubum direxeris. Vel. Rec. Sulfur, carbonem tiliæ, salnitrum, omnia contere æqualiter & in loco sicco relinque, hanc deinde materiam accensam projice ad locum destinatum.

30. *Cistula explodet si aquam affuderis.*

Ut explodat cistula dum aperitur, eoque modo fit terreatur, facile obtineri potest, si in ea sclopus parvus præparatus & attractus abscondatur, & ejus custos ad portam cistulae fa-

læ funiculo alligetur, dum enim porta elevabitur, funiculus attrahetur, & custodem attrahet, atque excitabit explosionem. Idem potest fieri cum porta alicujus camera. Ita potest fieri ut statua quæpiam semper respiciat si nimirum à rotæ circumagatur intra certum tempus revolutionem faciente, quales rotæ sunt in horologiis. Sed cistula in hunc modum explodet. Disponantur in ea aliquæ pyroboli, qui fundo incubent & sint onusti solo pulvere, atque secum pulvere sparsa conjungantur. Tum per longitudinem cistulæ extendantur duplicatus funiculus lateribus cistulæ bene alligatus, & à fundo ad digitos quatuor elevatus, illi implicetur lignum cuius extremitati uni alligatus est funis accensorius ardens, altera extremitas alligatur portulæ cistæ, quæ dum cista aperitur elevat extremitatem unam ligni & alteram cum igne deprimat ad pulvres, eosque accendit, qui accensi pyrobolos incendunt, & fit explosio. Ut vero per affusionem aquæ fiat explosio, cistula modo proximè dicto cum omnibus apparatus, sed alteri extremitati ligni vasculum ex alba lamina alligatur, ut dum aqua infunditur ligni eam partem cui est alliga-

tura

tum deprimat, altera interim pars cui funi-
 culas annexus est eleuetur, pulveresque
 accendat. Sed & ex eadem cista potest ignis
 aqua profilire, abscondatur enim fons a-
 quis artificialis intra cistam quales plures
 dantur, ut cum Mechanicam circa aquam exer-
 cemus, abscondatur & pyrobolus, adaptentur
 ita funiculi ut dum cista aperitur, fons
 aperiatur, & pyrobolus incendatur.

31. *Cistula coruscationes exprimet.*

Resinam juniperi in tenuissimam reduc fa-
 rinam ac parvulae scatulae include, cujus o-
 perculum plenum sit foraminibus, ac in me-
 dio illius candelabrum cui firmiter inhæreat
 candela, jacta jam scatulam sursum versus
 quasi velles projicere, erumpet farina &
 accendetur, imitabiturque coruscationem.

32. *In sclopo aquam loco globi adhibere.*

Id maximè succedet contra aviculas par-
 vas cum è vicino in illas explodendum one-
 ratur autem sclopus communis hoc modo.
 Primò imponuntur pulveres in oleo decocti
 & siccae clauduntur charta, tum charta que
 est imbuta pingvedine teguntur ne possit ad
 illos aqua pervenire, & rursus charta sicca.
 Tandem aquis bombardae fistula impletur
 & charta clauditur, atque exploditur, atque

aquâ

aquâ percussæ in deliquiunt cadunt ut manibus possint colligi.

173

33. *Ignem reddere per artem perpetuum.*

An verè ignis perpetuus fieri ab arte possit, alibi definivimus: hâc apponimus in quibusdam quædam aliqui habent pro magno secreto, & per illum se putant posse efficiere ignem perennem, sic autem habet. Rec. oleum terebinthinæ purum, & oleum scorpionum quod vetustissimum haberi potest, singul. partes æqv. & impone in lampadem vitream pede carentem, lychnumq; accommoda competenter crassum, atque accende lampas collocetur in vitrea tabula, & tegatur vase vitreo inverso cujus orificium congruat tabulæ, atque conglutinetur hermetice ne aer subintrare possit, & habebitur, ignis perpetuus.

34. *Ignem per aquam excitare.*

Id potest fieri. Rec. Calcem vivam recentem e fornace extractam, sulfur, & stuppam, augetur oleum benedictum, & forma tabulos, atque in aquam projiciantur debunt. Vel 2. Rec. Ovum, & perfora corticem, atq; extrahe quidquid est intra ovum, & sulfure vivo, calcem vivam mixtis imple corticem, atq; cerâ occlude, & injice aquæ, concipiet ignem.

Vel

Vel 4. Rec. fictum calcis vivæ, & excava,
 atque cavitatem imple vivo sulfure, & con-
 sulâ vivâ calce occlude, quo facto, expone
 in aqua, aut injice aquæ, accendetur. Vel, 4.
 Rec. calcem vivam, sulfur vivum, adde ali-
 qui petra & petrolei atque commisce, &
 globum forma, ut ardeat aquæ injice. Vel 5.
 Rec. calcem vivam cum æquali parte sulfu-
 ris, & ex his adjectâ stuppâ forma candelam
 quam aquæ immerge. Vel 6. Rec. partes
 æquales nitri & sulfuris vivi, adde pulve-
 rem carbonum tilia, atq; omnia simul per-
 misce, his imple aliquem tubulum & pondus
 illi adde ut sub aquam possit descendere, de-
 mitte in aquam, accendentur & ardebunt
 sub aqua. Vel 7. Rec. Magnetem, & in olla
 fictili plena vivâ calce sepeli ita, ut sit ma-
 gnes in calcis medio, claude optimè ollam,
 & furno injice, ut materia in calcem rediga-
 tur, ubi extraxisti ollam ex igne materiam
 in novam ollam repone ac rursus præ clau-
 sam donec redacta fuerit in calcem candi-
 dam huic, si aquam instillaveris, reddet
 ignem. Vel 8. Rec. sulfur vivum, nitrum,
 camphoram, sub partibus æqualibus, adde
 calcis vivæ partem justam, & omnia in mor-
 tario reduc in pulverem, quem deinde relâ-